
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PORTARIA Nº 5/2021 - DPPG (11.52) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 01 de fevereiro de 2021.

O DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, considerando: i) a Portaria  n° , deDIR 1214/18
29 de novembro de 2018, que delega competência para nomeação de Colegiado de Programa de Pós-graduação;
ii) o que consta nos autos do processo n° , de composição do Colegiado do Programa de23062.000665/2021-27
Pós-Graduação em Engenharia de Materiais, Campus Nova Suíça - Belo Horizonte,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear Cláudio Turani Vaz (SIAPE 1812853) e Wellington Lopes (SIAPE 2579287) como Coordenador e
Adjunto, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais, Campus Nova Suíça -
Belo Horizonte, com mandato de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Art. 2° Nomear os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais, Campus
Nova Suíça - Belo Horizonte, para cumprirem mandato na legislatura 2021 - 2023, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos

Presidente: Cláudio Turani Vaz (SIAPE 1812853).

Vice-Presidente: Wellington Lopes (SIAPE 2579287).

Representantes dos Docentes da Área de Concentração Ciência e Desenvolvimento de Materiais

Flávio Renato de Góes Padula (SIAPE 1353659) - Titular.

Ângela de Melo Ferreira (SIAPE 2118374) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Docentes da Linha de Pesquisa de Biomateriais

Hermes de Souza Costa (SIAPE 2528912) - Titular.

Sidney Nicodemos da Silva (SIAPE 2519987) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Docentes da Linha de Pesquisa de Seleção, Processamento e Caracterização

Elaine Carballo Siqueira Corrêa (SIAPE 2506564) - Titular.

Augusto Cesar da Silva Bezerra (SIAPE 2506476) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Docentes da Linha de Pesquisa de Reciclagem

Paulo Renato Perdigão de Paiva (SIAPE 2112363) - Titular.



Aline Bruna da Silva (SIAPE 2144062) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2023.

Representantes dos Discentes

Marianne Diniz Pinho (Número de matrícula 20205001189) - Titular.

Isabelle Caroline Antunes de Souza Bicalho (Número de matrícula 20195007422) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2021 a 31/01/2022.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 01/02/2021 17:40)
CONRADO DE SOUZA RODRIGUES

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DPPG (11.52)

Matrícula: 1524310

Processo Associado: 23062.000665/2021-27

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2021 PORTARIA 01/02/2021 5da783e07f

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

